
692ª feira |17/Abr/2023  - Edição nº 11400

4Página de

ANEXO III N° controle:SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - SEFA 23000689
DIRETORIA DE ORÇAMENTO ESTADUAL - DOE ANEXO À PORTARIA Nº 59

Redução de Despesa do Orçamento Fiscal e/ou RPPS

N. doValorGrupo ALOCod. FonteEspecificação
ProcessoFonte

21 SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO

02100 SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO

2102 DIRETORIA GERAL

4.650,00GESTÃO ADMINISTRATIVA - SECOM 016190 33903400 L 23001159100

TOTAL 4.650,00

39 SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANCA PUBLICA

03900 SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANCA PUBLICA

3922 POLÍCIA MÍLITAR DO ESTADO DO PARANÁ

250.000,00SERVIÇOS DE SAÚDE - HPM 016179 33903900 L 23001158101

TOTAL 250.000,00

39 SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANCA PUBLICA

03966 FUNDO ESPECIAL DE SEGURANÇA PUBLICA DO ESTADO DO PARANÁ

3966 FUNESP

1.000.000,00FORMAÇÃO E DESENVOLVIMENTO PARA A POLÍCIA MILITAR - FUNESP 016607 33903000 L 23001158113

21.313,00AÇÕES DO 2º COMANDO DA PMPR - LONDRINA 016609 33903000 L 23001158113

150,000133904700 L 23001158113

170.000,00AÇÕES DO 3º COMANDO DA PMPR - MARINGÁ 016610 33903000 L 23001158113

304.000,00AÇÕES DO COMANDO DE POLICIAMENTO ESPECIALIZADO 016613 33903900 L 23001158113

TOTAL 1.495.463,00

41 SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO

04100 SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO

4101 GABINETE DO SECRETÁRIO

6.000,00 PROGRAMA EDUCAÇÃO PARA O FUTURO DO ESTADO DO PARANÁ - BID 155015 33901800 L 23001158142

TOTAL 6.000,00

41 SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO

04133 INSTITUTO PARANAENSE DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL.FUNDEPAR

4133 INSTITUTO PARANAENSE DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL - FUNDEPAR

341.023,00RECUPERAÇÃO DA INFRAESTRUTURA FÍSICA E LOGÍSTICA ESCOLAR 106453 33903900 L 23001158116

454.463,001044903900 L 23001158116

TOTAL 795.486,00

45 SECRETARIA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E ENSINO SUPERIOR

04560 FUNDO PARANA

4560 FUNDO PARANÁ

4.000,00GESTÃO ADMINISTRATIVA - UGF 016152 33903900 L 23001158132

5

5Página de

TOTAL 4.000,00

67 SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES

06774 COMPANHIA DE HABITACAO DO PARANA . COHAPAR

6774 COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO PARANÁ - COHAPAR

100.000,00GESTÃO ADMINISTRATIVA - COHAPAR 956491 33903900 L 23001158284

TOTAL 100.000,00

TOTAL 2.655.599,00

5

38491/2023

 

   

 
PROTOCOLO Nº : 17.900.943-9  

INTERESSADO : Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA 
Receita Estadual do Paraná - REPR 

 

ASSUNTO : Procedimento Licitatório – Pregão Eletrônico nº 
015/2022- REPR (GMS n° 2361/2022 – 
Contratação de empresa para Fornecimento de 
plataforma de comunicação, no modelo CPaaS - 
Plataforma como Serviço, integrada ao 
WhatsApp Business API, para fornecimento de 
chat de mensagem de texto e recursos de mídia, 
com atendimento eletrônico por bot, visando 
acolher o cidadão paranaense que necessita dos 
serviços desta Secretaria da Fazenda do Paraná e 
Receita Estadual 

 

 

 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 

 
DESPACHO Nº 0326/2023-SEFA/GS 

 
IV. DA DECISÃO 

 

Diante do exposto, considerando a Lei Federal nº 8.666/1993, a Lei 

Federal nº 9.784/1999, a Lei Estadual nº 15.608/2007, a Lei Estadual nº 

20.656/2021, a Lei Estadual nº 21.352/2023 e o Decreto Estadual nº 4.880/2001, 

bem como os demais argumentos, conheço do pedido de reconsideração e, no 

mérito, nego-lhe provimento, mantendo incólume o Despacho nº 0174/2023-

SEFA/GS (mov. 149) pelos seus próprios fundamentos. 

 

Publique-se. 

 

Após, encaminhe-se à Casa Civil - CC para apreciação do Exmo. Sr. 

Governador do Estado do Paraná ante ao não provimento do pedido de 

reconsideração pela autoridade que exarou o ato objurgado. 

 

É o despacho. 

 

Curitiba, datado e assinado digitalmente 
 

Renê de Oliveira Garcia Junior 
Secretário de Estado da Fazenda 

38208/2023

RESOLUÇÃO SEFA Nº 0357, DE 13 DE ABRIL DE 2023

Institui e nomeia a Unidade de Coordenação do Programa de Moderniza-
ção da Gestão Fiscal do Estado do Paraná – PROFISCO II PR (SEFA/UCP) 
e dispõe sobre a adesão ao Regulamento Operativo do Programa – ROP

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no exercício de suas atribui-
ções legais que lhe são conferidas pelo art. 4º da Lei Estadual nº 21.352, 
de 1º de janeiro de 2023;

Considerando a Lei n. 19.754, de 14 de dezembro de 2018, que autorizou a 
contratação de operação de crédito externo com o Banco Interamericano 
de Desenvolvimento – BID para o financiamento parcial do Programa de 
Modernização da Gestão Fiscal do Paraná – PROFISCO II PR, com garan-
tia da União;

Considerando a aprovação pela Diretoria-Executiva do BID do financia-
mento solicitado pelo Estado de Paraná por meio da Resolução DE-152/19;

Considerando a autorização do Senado Federal constante da Resolução 
nº 2, de 20 de maio de 2020, publicada no Diário Oficial da União Nº 96, de 
21 de maio de 2020;

Considerando, ainda, a exigência constante da Cláusula 3.01 (b) das Dis-
posições Especiais do Contrato de Operação de Crédito Externo junto ao 
Banco Interamericano de Desenvolvimento – BID, no âmbito da Linha de 
Crédito Condicional para Projetos de Investimento (CCLIP) - PROFISCO 
II (BR-X1039); e

Considerando o contido no protocolo nº 20.301.017-6,

RESOLVE:

Art. 1º Constituir, no âmbito da Secretaria de Estado da Fazenda, a Uni-
dade de Coordenação do Programa de Modernização da Gestão Fiscal do 
Estado do Paraná – PROFISCO II PR (SEFA/UCP), vinculada à Assessoria 
de Modernização Fazendária – SEFA/AMF, com as atribuições constantes 
do Anexo I a esta Resolução.

§1º A Unidade de Coordenação do PROFISCO II PR será constituído por:

I. Um Coordenador Geral;

II. Um Coordenador Técnico Tributário e de Gestão Fazendária;

III. Um Coordenador Técnico Orçamentário, Financeiro e Contábil;

IV. Um Coordenador Administrativo Financeiro;

V. Dois Assessores de Planejamento e Monitoramento;

VI. Um Assessor de Aquisições e um substituto;

VII. Servidores técnicos e administrativos da Secretaria da Fazenda neces-
sários ao desempenho de suas atribuições.

§2º A Receita Estadual do Paraná (REPR), as Diretorias e Assessorias da Se-
cretaria de Estado da Fazenda deverão designar servidores para atuarem 
como líderes dos produtos a elas relacionados.

Art. 2º Ficam designados os seguintes servidores para comporem a Unidade 
de Coordenação do PROFISCO II PR:

I. Como Coordenador Geral, o servidor SANDRO CELSO FERRARI, Audi-
tor Fiscal, RG 3.325.074-6;

II. Como Coordenador Técnico Tributário e de Gestão Fazendária, o ser-
vidor JOSÉ MARCOS GRABICOSKI, Auditor Fiscal, RG 4.851.368-9, que 
também atuará como substituto do Coordenador Geral, nas suas ausências 
ou afastamentos eventuais;

III. Como Coordenador Técnico Orçamentário, Financeiro e Contábil, o 
servidor RAFAEL HAMMERSCHMIDT ESTRUGALA, Auditor Fiscal, RG 
7.736.435-8;

IV. Como Coordenador Administrativo Financeiro, o servidor ALAN GI-
MENEZ RIBEIRO, Auditor Fiscal, RG 11.045.478-3;

V. Como Assessores de Planejamento e Monitoramento, os servidores 
ADRIEL MATHEUS VIEIRA, RG 8.973.119-4 e ROSANA PACZYK, RG 
10.463.091-0;

VI. Como Assessor de Aquisições, o servidor GUSTAVO MALAFAIA DO 
CARMO, Auditor Fiscal, RG 14.732.471-5 e, como suplente, o servidor 
CRISTIANO REIS VALDEIRA, RG 8.717.146-9.

CÓDIGO LOCALIZADOR:
678716923

Documento emitido em 26/09/2023 09:40:53.

Diário Oficial Executivo
Nº 11400 | 17/04/2023 | PÁG. 69

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.


